1 ° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de 
Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit de anos Anteriores, Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação no valor de R$ 
1.015.532,37 (um milhão quinze mil quinhentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos), na 
seguinte dotação: 

04000:- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESEMVOLVIMENTO ECONOMICO 
04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO, SERVIÇOS E 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
04001:1854100052.112-Gestão das Despesas com Limpeza Pública

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ...... R$ 1.015.532,37 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 ° desta lei, 

serão utilizados os recursos provenientes do Superávit de Anos Anteriores Financeiro de Recursos 

Vinculados no valor de R$ 385.532,37 (trezentos e oitenta e cinco mil quinhentos e trinta e dois 

reais e trinta e sete centavos), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0808 - Prog. FIA - Incentivo Primeira Infância CC: 24980- 7 R$ 
75.455,62 

FONTE: 3494 - Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) CC: 22142-2 R$ 
100.264,73 

FONTE:

[...]

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO......................................... R$ 385.532,37 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º desta lei, 

serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor 

de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

124.22.99.01 .01 .00.00.00.00 CONV. SIT 44/2023 - SECID - 630.000,000 
lPAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS. -F. 809 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 630.000,00 

TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 630.000,00